
 
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE  
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E TECNICI AMMINISTRATIVI- Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 

Protocollo I/1 n. 10992 

Data 09/09/2011 

IL RETTORE 

 
 
VISTO: lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, n. 1196 e 

successive modifiche; 
VISTA: la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori  

universitari di ruolo; 
VISTO: il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulle modalità di  

espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei 
ricercatori; 

VISTO: il decreto ministeriale 4 ottobre 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.249 del 24 ottobre  
2000, di individuazione e rideterminazione dei settori scientifico disciplinari degli insegnamenti 
universitari; 

VISTO: il decreto rettorale n. 15931 del 25 novembre 2010 con il quale sono state indette le procedure di 
valutazione comparativa per la copertura di 84 posti di Ricercatore Universitario, presso le Facoltà 
e nei settori scientifici disciplinari (SSD) indicati nella tabella allegata;  

VISTO: il decreto rettorale n. 17487 del 21 dicembre 2010 con il quale è stata indetta la procedura di 
valutazione comparativa per la copertura di 1 posto di Ricercatore Universitario, presso le Facoltà 
di Medicina e Chirurgia nel settore scientifico disciplinari (SSD) MED/09;  

VISTA: la legge n. 1 del 2009 di conversione del decreto-legge  n. 180 del 10 novembre 2008; 
VISTO: il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009 n. 139 sulle modalità di svolgimento delle elezioni per la 

costituzione delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei 
professori e dei ricercatori universitari; 

VISTE: le delibere dei consigli di Facoltà interessate,  con le quali sono stati designati i membri interni;  
PRESO ATTO dei risultati delle operazioni di scrutinio e di sorteggio delle I elezioni suppletive dei 

componenti le commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparative relative al 
reclutamento dei ricercatori universitari della II sessione 2010, effettuate il giorno 7 settembre 
2011;  

 
 
 

DECRETA 
  

Art. 1 
  
  
     Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione comparativa 
per Ricercatore Universitario, bandite dalle Facoltà e per i settori scientifico-disciplinari sotto indicati:  
 

  Facolta ECONOMIA 

 s.s.d. SECS-P/07 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Marco ALLEGRINI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Claudio TRAVAGLINI Professore Ordinario BOLOGNA 
 Membro sorteggiato Michelina VENDITTI Professore Ordinario CHIETI-PESCARA 



 
  
s.s.d. SECS-S/01 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Monica PRATESI Professore Associato PISA 
 Membro sorteggiato Maurizio CARPITA Professore Ordinario BRESCIA 
 Membro sorteggiato Eugenio BRENTARI Professore Ordinario BRESCIA 

 

 Facolta FARMACIA 

 s.s.d. CHIM/06 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Cinzia CHIAPPE Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Alessandro BAGNO Professore Ordinario PADOVA 
 Membro sorteggiato Marco D'ISCHIA Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 
 s.s.d. CHIM/08 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Annalina LAPUCCI Professore Associato PISA 
 Membro sorteggiato Mirella RAMBALDI Professore Ordinario BOLOGNA 
 Membro sorteggiato Daniele SIMONI Professore Ordinario FERRARA 
 
 s.s.d. CHIM/09 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Andrea GAZZANIGA Professore Ordinario MILANO 
 Membro sorteggiato Cecilia ANSELMI Professore Ordinario SIENA 
 Membro sorteggiato Enea MENEGATTI Professore Ordinario FERRARA 

 

 Facolta INGEGNERIA 

 s.s.d. ING-IND/10 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Claudio CASAROSA Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Gianpietro COSSALI Professore Ordinario BERGAMO 
 Membro sorteggiato Luisa ROSSETTO Professore Ordinario PADOVA 
 
 s.s.d. ING-IND/13 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Massimo GUIGGIANI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Francesco PETRONE Professore Ordinario CATANIA 
 Membro sorteggiato Stefano BRUNI Professore Ordinario Politecnico di MILANO 



 
  
s.s.d. ING-IND/35 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Alberto Felice DE TONI Professore Ordinario UDINE 
 Membro sorteggiato Mauro CAPUTO Professore Ordinario SALERNO 
 Membro sorteggiato Massimo  COLOMBO Professore Ordinario Politecnico di MILANO 
 Gaetano 

 
 s.s.d. ING-INF/05 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Graziano FROSINI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Riccardo SISTO Professore Ordinario Politecnico di TORINO 
 Membro sorteggiato Salvatore GAGLIO Professore Ordinario PALERMO 
 
 s.s.d. MAT/03 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Carlo PETRONIO Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Marco BURATTI Professore Ordinario PERUGIA 
 Membro sorteggiato Massimo FERRI Professore Ordinario BOLOGNA 

 

 Facolta LETTERE e FILOSOFIA 

 s.s.d. L-LIN/05 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Giulia POGGI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Anna BOGNOLO Professore Ordinario VERONA 
 Membro sorteggiato Maria Caterina RUTA Professore Ordinario PALERMO 
 
 s.s.d. L-LIN/13 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Luca CRESCENZI Professore Associato PISA 
 Membro sorteggiato Roberta ASCARELLI Professore Ordinario SIENA 
 Membro sorteggiato Emilia FIANDRA Professore Ordinario ROMA TRE 

 

 Facolta LINGUE e LETTERATURE STRANIERE 

 s.s.d. L-LIN/07 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Francisco  LOBERA SERRANO Professore Ordinario ROMA La Sapienza 
 Javier 
 Membro sorteggiato Giuseppe MAZZOCCHI Professore Ordinario PAVIA 



 Membro sorteggiato Raul Osvaldo CRISAFIO Professore Ordinario GENOVA 
 
  s.s.d. L-LIN/13 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Simonetta SANNA Professore Ordinario SASSARI 
 Membro sorteggiato Nicoletta DACREMA Professore Ordinario CAGLIARI 
 Membro sorteggiato Rita SVANDRLIK Professore Ordinario FIRENZE 

 

 Facolta MEDICINA e CHIRURGIA 

 s.s.d. MED/09 - G.U. 14/12/2010 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Eleuterio FERRANNINI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Roberto TORELLA Professore Ordinario Seconda Univ. NAPOLI 

 Membro sorteggiato Maria Grazia SABBADINI Professore Ordinario S. Raffaele MILANO 
 

 s.s.d. MED/09 - G.U. 31/12/2010 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Gino SANTORO Professore Associato PISA 
 Membro sorteggiato Alfredo POSTIGLIONE Professore Ordinario NAPOLI Federico II 
 Membro sorteggiato Alberto BALLESTRERO Professore Ordinario GENOVA 

 

 Facolta MEDICINA VETERINARIA 

 s.s.d. VET/09  

 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Fabio CARLUCCI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Eraldo SANNA PASSINO Professore Ordinario SASSARI 
 Membro sorteggiato Giuseppe CUCINOTTA Professore Ordinario MESSINA 

 

 Facolta SCIENZE MATEMATICHE FISICHE e NATURALI 

 s.s.d. BIO/08 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Giorgio PAOLI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Alfredo COPPA Professore Ordinario ROMA La Sapienza 
 Membro sorteggiato Emanuela GUALDI RUSSO Professore Ordinario FERRARA 
 
  
 



 
 
s.s.d. BIO/11 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Giovanni RAUGEI Professore Ordinario FIRENZE 
 Membro sorteggiato Manuela HELMER CITTERICH Professore Ordinario ROMA Tor Vergata 
 Membro sorteggiato Giovanni ANTONINI Professore Ordinario ROMA TRE 
 
 s.s.d. CHIM/03 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Marco PASQUALI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Francesco Paolo FANIZZI Professore Ordinario SALENTO 

 Membro sorteggiato Enrico RIZZARELLI Professore Ordinario CATANIA 
 
 s.s.d. CHIM/04 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Giancarlo GALLI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Emilio  SCAMPORRINO Professore Ordinario CATANIA 
 Francesco  
 Giuseppe 
 Membro sorteggiato Marta CATELLANI Professore Ordinario PARMA 
 
 s.s.d. FIS/01 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Giovanni BATIGNANI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Marina BERTI Professore Ordinario PADOVA 
 Membro sorteggiato Dario BISELLO Professore Ordinario PADOVA 
  
s.s.d. FIS/03 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Giuseppe GROSSO Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Antonio DERIU Professore Ordinario PARMA 
 Membro sorteggiato Aldo MASOERO Professore Ordinario PIEMONTE ORIENTALE 
 
s.s.d. INF/01 - Profilo A 

 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Linda PAGLI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Marco ROCCETTI Professore Ordinario BOLOGNA 

 Membro sorteggiato Elena LODI Professore Ordinario SIENA 
 
s.s.d. INF/01 - Profilo B 

 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Marco VANNESCHI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Antonio RESTIVO Professore Ordinario PALERMO 



 Membro sorteggiato Roberto GIACOBAZZI Professore Ordinario VERONA 
  
s.s.d. MAT/08 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Dario Andrea BINI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Nicola GUGLIELMI Professore Ordinario L'AQUILA 
 Membro sorteggiato Francesco  COSTABILE Professore Ordinario della CALABRIA 
 Aldo 

 
 s.s.d. MED/42 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Gaetano  PRIVITERA Professore Ordinario PISA 
 Pierpaolo 
 Membro sorteggiato Giorgio LIGUORI Professore Ordinario Parthenope di NAPOLI 
 Membro sorteggiato Paola BORELLA Professore Ordinario MODENA e REGGIO EMILIA 

 

 Facolta SCIENZE POLITICHE 

 s.s.d. IUS/10 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Claudio FRANCHINI Professore Ordinario ROMA Tor Vergata 
 Membro sorteggiato Aldo SANDULLI Professore Ordinario Suor Orsola Benincasa - Napoli 
 Membro sorteggiato Diana Urania GALETTA Professore Ordinario MILANO 
 
 s.s.d. SPS/04 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Luciano BARDI Professore Ordinario PISA 
 Membro sorteggiato Maurizio FERRERA Professore Ordinario MILANO 
 Membro sorteggiato Pietro GRILLI DI CORTONA  Professore Ordinario ROMA TRE 
 SCRIBANI ROSSI 

 
 s.s.d. SPS/10 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Giandomenico AMENDOLA Professore Ordinario FIRENZE 
 Membro sorteggiato Fulvio BEATO Professore Ordinario ROMA La Sapienza 
 Membro sorteggiato Benedetto MELONI Professore Ordinario CAGLIARI 
 
 s.s.d. SPS/11 
 Commissario Nome Cognome Ruolo Università 
 Membro designato Marcellino FEDELE Professore Ordinario ROMA La Sapienza 
 Membro sorteggiato Antonio COSTABILE Professore Ordinario della CALABRIA 
 Membro sorteggiato Riccardo SCARTEZZINI Professore Ordinario TRENTO 
 



 
 

ART.2 
 

   Ai sensi dell'art.5 dei bandi di valutazione comparativa, i candidati, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale, sono tenuti a presentare al Magnifico Rettore 
dell’Università di Pisa Lungarno Pacinotti, 44 56126 Pisa tutti i titoli contenuti nell’elenco di cui 
all’articolo 4 lett. B degli stessi bandi e, tra le pubblicazioni presenti nel relativo elenco, quelle che i 
candidati ritengono più significative ed utili ai fini della valutazione comparativa. 

I titoli e le pubblicazioni possono essere spediti a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, 
entro il termine indicato. A tal fine fa fede il timbro a data dell'ufficio postale accettante; possono altresì 
essere consegnati a mano presso l’Unità Protocollo dell’Ateneo, Lungarno Pacinotti, 43, Pisa, con il 
seguente orario: dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00; il martedì e il giovedì dalle 15.00 alle 17.00.  
 

 Sui plichi contenenti i titoli e le pubblicazioni devono essere indicati chiaramente: il codice del 
bando, la sigla ed il nome del settore scientifico disciplinare, il numero dei posti, nonché nome, cognome 
e recapito scelto ai fini delle valutazioni comparative. 
 Il mancato invio dei titoli e delle pubblicazioni da parte dei candidati è considerato esplicita e 
definitiva manifestazione della volontà di rinunciare alla valutazione comparativa. 
 Non verranno presi in considerazione i titoli e le pubblicazioni spediti dopo il suddetto 
termine.  

 
ART. 3 

Ai sensi del comma 16 dell'art.3 del Decreto Presidente della Repubblica 117/2000, dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni 
giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da 
parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, 
dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

ART. 4 
  

Le Commissioni sono autorizzate, per lo svolgimento della riunione preliminare, ad avvalersi di 
strumenti telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell’art. 4 comma 12 del D.P.R. 23.3.2000 n. 117; 

 

ART. 5  

 

 Il presente Decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed Esami e reso 
disponibile sul sito web di Ateneo. 

  
         IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 


